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XIV SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

Žvancjelija .^.sJiaija

Mat. 6, 24-23 Gal. 5, 16-24

NUO metu: Kalbėjo Jėzus savo mo­
kytiniams: Nevienas negali tarnauti 
dviem valdovam: nes arba jis vieno ne­
kęs ir mylės kitą, arba vieno laikysis 
ir niekins kitą. Negalite tarnauti Dievui 
ir Mamonai. Todėl aš sakau jums: Ne­
būkite bailiai susirūpinę savo gyvybe, 
ką valgysite, nė savo kūnu, kuo vilkėsite. 
Argi gyvybė ne svarbesnė už valgį ir 
kūnas už drabužį? Žvilgterėkite į dan­
gaus sparnuočius: jie nesėja, nei pjauna, 
nei į kluonus nekrauna, o jūsų dangiš­
kasis Tėvas juos maitina. Argi jūs ne 
daug daugiau verti, kaip jie? Kas gi jūsų 
gali savo rūpesčiu padidinti savo ūgį vie­
nu mastu? Ir kam jūs bailiai rūpinatės 
drabužiu? Įsižiūrėkite į laukines lelijas, 
kaip jos auga; jos nesidarbuoja ir never­
pia; tačiau aš sakau, jums, kad ir Sa­
liamonas visoje savo garbėje nebuvo 
taip apsivilkęs, kaip kiekviena iš jų. Tai­
gi, jei Dievas taip apvelka laukinę žolę, 
kuri šiandien yra, o rytoj metama į kros­
nį, kaipgi labiau jus, žmones, menko ti­
kėjimo. Nebūkite, tad bailiai susirūpinę 
ir nesakykite: ką valgysime, ar ką ger­
sime? Nes visų tų dalykų labai j ieško pa­
gonys. Juk jūsų Tėvas žino, kad viso to

ROLIAI: Elkitės vadovaujant dva­
siai, ir jūs nevykdysite kūno geidu­
lių. Nes kūnas geidžia prieš dvasią, o 
dvasia prieš kūną; nes tuodu yra vienas 
kitam priešingu, kad nedarytumėte vi­
sa, ko tik norite. O jei jūs esate dvasios 
vedami, jūs neesate po įstatymu. Kūno 
darbai yra matomi; jie yra: paleistu­
vystė, susitepimas, begėdystė, pasileidi­
mas, stabų garbinimas, žavėjimai, ne- 
prietelystės, barniai, pavydai, rūstybės, 
vaidai, nesutikimai, atskalos, neapykan­
tos, žmogžudystės, girtuokliavimai, apsi­
rijimai ir į tuos panašūs dalykai. Kaip 
aš jums anksčiau sakiau, taip ir vėl iš 
anksto sakau: Kurie tai daro, tie negaus 
Dievo karalystės. Dvasios gi vaisius y- 
ra: meilė, džiaugsmas, ramybė, kantru­
mas, maloningumas, gerumas, romumas, 
meilumas, ištikimybė, kuklumas, susilai­
kymas, skaistybė. Prieš tokius nėra įsta­
tymo. Kurie yra Kristaus, tie prikalė ant 
kryžiaus savo kūną drauge su ydomis ir 
geiduliais.

jums reikia. Taigi jieškokite visų pirma 
Dievo karalystės ir jos teisybės, o visa 
tai bus jums pridėta.

Vis Tat Kas Yra Gera J. Naruševičius

Visa tai, kas yra gera Visa tai, kas yr nedora
Ir niekuomet nesimaino, Ir labiausiai mums kenksminga,
Kas yr tobula, naudinga, Kas pražudo mūsų sielą —
Iš mūs pastangų pareina. Pastangų nereikalinga.
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Evangelijos Paaiškinimas Kun. Jonas Petrėnas

APVAIZDOS AKIS

Viskas Dievo rankoje

į ITURGINIŲ - bažnytinių metų aiš­

kintojai 14-jį sekmadienį po Sekminių 
vadina “dieviškosios Apvaizdos sekma­
dieniu”. Skaitytoje Evangelijoje mato­
me po laukus belakiojančius dangaus 
paukštelius, kurie “nesėja, nei pjauna, 
nei į kluonus nekrauna; o jūsų dangiška­
sis Tėvas juos maitina” (Mt. 6,26). Žiū­
rėk, ten toliau vėjo pučiama linguoja 
gražioji laukų lelija, kuri nesidarbuoja 
ir neverpia, tačiau ir karalius Saliamo­
nas gali pavydėti jai tokio puošnaus ir 
gražaus rūbo (plg. Mt. 6, 29).

Kaip gražiai tinka šis dieviškosios 
Apvaizdos sekmadienis gamtos metui! 
Pavasarį gražiai žaliavę javų laukai jau 
pradeda tuštėti: ūkininkai veža javus į 
kluoną ir viltingom akim laukia šiųmeti­
nio derliaus. Jie dar kartą pažvelgia į 
nupjautas dirvas, prisimena vasaros sun­
kias darbymetes, planuoja apie derliaus 
sunaudojimą, šeimos įvairius reikalus ir 
atsidūsta: “Viskas Dievo rankoje. Jeigu 
gerasai laukų Šeimininkas leis, turėsime 
šiemet duonelės, gal vieną kitą maišelį 
galėsime dar ir parduoti”...Taip, viskas 
Dievo rankoje! Pavasarį Jis siuntė že­
mėn saulės spindulį, rasos lašeliu palais­
tė ir suvilgė sukepusią žemę, kėlė augš- 
tyn grūdo želmenėlį, varpą brandino, 
šaukė dirvon darbininkus pjūčiai, leng­
vino ir globojo jų darbo ir vargo prakai­
tą...

Gražioji Evangelija apie dangaus 
sparnuočius ir lauko lelijas, bendras su­
simąstymas ties šiųmetiniu laukų derliu­
mi leidžia ir tikintiesiems arčiau pažvelg­
ti ir pagalvoti apie dieviškąją Apvaizdą, 
kurios akis budi ir saugo ne vien paukš­
telius ir lauko lelijas, bet ir žmones, nors

“Taigi, jei Dievas taip apvelka laukinę žolę, 
kuri šiandieną yra, o rytoj metalma į krosnį, 
kaipgi labiau jus, žmones, menko tikėjimo” 

(Mt. 6,30). 

kartais esančius ir menko tikėjimo (plg. 
Mt. 6,30).

Išmintingasis pasaulio Šeimininkas
Mums teko keliauti į šią šalį laivais 

per Atlantą. Daugeliui tai buvo pirmoji 
kelionė per jūrą. Šit didžiulis laivas 
skrodžia vandenyną ir neša mus tolyn. 
Aplinkui šėlsta bangos, stūgauja vėjai, 
niršta gamtos jėgos, tačiau mes ramūs 
ir saugūs sėdime laivo kajutėje, mat, ži­
nome, kad kelią pažįsta ir veda prityrusi 
laivo kapitono ranka. Jis seka laivo kryp­
tį, žino visokius oro ir kelių pasikeiti­
mus — jis pagal nustatytą planą plaukia 
į uostą.

Ar ne tokios pat mintys kyla mūsų 
prote, kai žvelgiame į tą didžiulį pasau­
lio laivą, į gyvąją ar negyvąją gamtą, 
kur mirguliuoja milijonai įvairiausių bū­
tybių, kur kiekvienam daiktui yra nu­
brėžtas kelias, kurio jis laikosi ir atlie­
ka sau skirtąjį uždavinį. Šv. Rašto Išmin­
ties knygos autorius, šį dalyką mąstyda­
mas, sako: “Tavo Apvaizda, Tėve, valdo 
visą pasaulį” (Išm. 14, 3). Taip, dieviš­
koji išmintis pagal nustatytą planą tvar­
ko, valdo ir prižiūri visatos gyvenimą, 
judėjimą ir slinkimą į skirtąjį tikslą. Die­
vas yra tasai išmintingasis laivo kapito­
nas, tas gerasis pasaulio Šeimininkas, 
kurio rankoje yra visų gyvenimas, dar­
bai ir sumanymai.

Gyvoji ir negyvoji gamta griežtai 
laikosi Dievo nustatytosios tvarkos, dės­
nių ir pagal juos veikia. Gamtos mokslų 
žinovai ilgą amžių paskiria tiems dieviš­
kiesiems planams ir išminčiai aiškinti, 
atskleisti ir sužinoti. Ir tik maža dalelė 
pasiseka jiems ištirti. Newtonas kukliai 
prisipažįsta: “Aš viena žinau, kad nieko 
nežinau”, atseit, didžiojo mokslininko ir 
išradėjo žinios, patyrimas, palygintas
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su gamtoje slipinčia Dievo išmintimi, 
yra tik menkutė dulkė.

Evangelija, kalbėdama apie dan­
gaus sparnuočius ir lauko lelijas, ir turi 
prieš akis šitą dieviškosios išminties pla­
ną, kuris viską tvarko, valdo ir prižiūri. 
Jis maitina menkutį dangaus paukštelį, 
jis gražiai aprėdo laukų leliją, kuriai ir 
karalius Saliamonas pavydi grožio ir 
puikybės.

Dievo pirštas žmogaus gyvenime
Jeigu tokia tvarka ir planas tvarko 

gyvąją ir negyvąją gamtą, neprotingus 
Dievo tvarinius, tat neabejotinai jis tu­
ri tvarkyti ir valdyti žmonių gyvenimą: 
“Jei Dievas taip apvelka laukinę žolę, 
kuri šiandieną yra, o rytoj metama į 
krosnį, kaipgi labiau jus, žmones, menko 
tikėjimo?” (Mt. 6,30).

Apaštalas Povilas, prisiminęs dieviš­
kąją Apvaizdą žmogaus gyvenime, ypač 
jo religiniame gyvenime, pastebi, kad 
visi esame pašaukti paveldėti dievišką­
jį palikimą — tėvonystę, nes Dievas “vi­
sa daro pagal savo valios nusistatymą” 
(Efez. 1, 11). Taip tat žmogaus gyveni­
me visada galime įžiūrėti Dievo pirštą, 
kuris valdo, tvarko ir lenkia mūsų gyve­
nimo dienas.

Kaip visi tvariniai, taip ir protinga- 
sai tvarinys žmogus linksta ir siekia Die­
vo, galutinio savo gyvenimo tikslo. Šito 
tikslo žmogus siekia pagal nustatytą die­
viškosios išminties ir gerumo planą, kurį 
mes dieviškąja Apvaizda vadiname.

Tikėjimo mokslo aiškintojai pastebi, 
kad dieviškoji Apvaizda žmogaus gyve­
nime pasireiškia dvejopai: 1) ji praša­
lina visa, kas mums kenkia; 2) suteikia 
visa, kas mums yra išganinga. Iš šalies 
žiūrint, stebint atskirus atsitikimus, 
mūsų protas, ypač gi širdis, dažnai susi­
kerta su Apvaizdos planais ir keliais. 
Tada mes pradedame Dievui priekaištau­
ti už ligas, nelaimes, ištrėmimą, kančias 
ir vargus, tačiau mūsų protelis ir nu­
jautimas nežino ir nesupranta, kuriais 
keliais ir kokiais būdais Apvaizda vai­
ruoja mūsų gyvenimo laivelį, per kokius 
verpetus kreipia jį į uostą. Tik vėliau 
mums tai kiek paaiškėja, tačiau pilnuti­
nis aiškumas ir giedrumas atsiskleis tik

Kun. Jonas Matusas

Verkė Motina
(Stabat Mater) 

Įvadas
Ši giesmė arba himnas lotyniškai 

vadinama “Stabat Mater”. Ji parašyta 
lotyniškai maždaug prieš 700 metų. “Sta­
bat Mater” bus parašęs arba popiežius 
Inocentas III arba pranciškonas Yacopo- 
ne Da Todi. Juodu abu yra garsūs: Ino­
centas vienas garsiausių visų laikų po­
piežių, o Jacopone, metęs teisininko 
(lojer’io) profesiją, įstojo į pranciško­
nus ir pagarsėjo, kaip vienas geriausių 
tų laikų Italijos poetų.

Šis himnas - giesmė įdėtas į Kat. 
Bažnyčios Mišias ir kunigų brevijorių. 
Bet šiaip visuomenei “Stabat Mater” 
nuo 16-to amžiaus pasidarė nežinoma. 
19-to amžiaus viduryje tą himną, galima 
sakyti, kašte atkasė Ozanamas, Pary­
žiaus universiteto literatūros profeso­
rius ir katalikų visuomeninio atgimimo 
pradėtoj as. Giesmės garsas pasklido vi­
same pasaulyje, atseit, tarp katalikų ir 
nekatalikų: ją pradėta vadinti “klasiki­
niu himnu” ir “tobulu kūriniu”.

Vokiečiai, prancūzai, anglai ir ki­
tos tautos pradėjo lenktyniauti, bevers- 
damos tą lotynišką giesmę į savo kalbas. 
Amerikiečiai anglišką vertimą pasidarė 
net anksčiau už prancūzus, būtent, jau 
1840 m. Dabar esama per 60 angliškų 
vertimų. “Stabat Mater” yra nagrinėjęs 
Anglijos garsusis kardinolas Wise- 
man’as.

Ši giesmė jau buvo giedama 14-to 
amžiaus pabaigoje. Ją yra sudėstę gai­
domis, galima sakyti, visi garsiausi pa­
saulio muzikai: Palestrina, Pergolesi, 
tada, kai regėsime Dievą veidas į veidą 
ir suprasime, kokiais lieptais kopėme į 
laimingąją amžinybę.

Dieviškosios Apvaizdos akis valdo 
ir prižiūri pasaulį. Neprotingi tvariniai 
aklai laikosi ir pildo dieviškąjį planą. 
Žmogus, protingoji būtybė, jį stengiasi 
pažinti, suprasti — su meile ir dėkingu­
mu pildyti Dievo valią žemėje.
Haydnas, Lisztas, Rossini, Dvorakas ir

4 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

4



dešimtys kitų. Pagal Rossinio gaidas 
“Stabat Mater” koncertas buvo duotas 
nepriklausomoje Lietuvoje. Pernai tokį 
koncertą Chicagos Šv. Kryžiaus bažny­
čioje išpildė garsus “Dainavos” ansam­
blis, vadovaujamas Stepo Sodeikos.

Bet šią giesmę lietuviai pradėjo gie­
doti jau seniai, net...l8-me amžiuje. At­
sieit, kuomet, visos Europos papročiu, 
Žemaičiuose įvesta vadinamos “kalvari- 
jos” arba “kryžiaus stacijos”, tai yra, at­
virame ore koplytėlės, primenančios 
Kristaus mirties kelio svarbiuosius įvy­
kius. Prie penktos stoties giedota “Stovi 
Motina Verkdama”. Ištikrųjų, tai yra 
keli pirmieji ir paskutinieji “Stabat Ma­
ter” posmai. Žinoma, vertimas ir kalbos 
ir eiliavimo atžvilgiu primityvus. Jį rasi 
visose senose maldaknygėse. Tik prieš 
pat III pasaulinį karą poetas Žalia Rū­
ta — kan. A. Sabaliauskas moderniškoje 
maldaknygėje “Šlovinkim Viešpatį” da­
vė šios giesmės ištisą ir įmanomą verti­
mą. Kadangi ir šis vertimas nėra visiš­
kai sklandus, tad mes pamėginome duo­
ti naują. Nors tai nelengvas darbas, mat, 
lotyniškame originale trumpi žodžiai, o 
prasmė išreiškiama suglaustomis formo­
mis. Dėl to ir garsusis Ozanamas šį him­
ną prancūziškai išvertė ne eilėmis, bet 
paprasta proza. Jis sako: “Aš jaučiuosi 
nepajėgiąs perduoti tą verste neišverčia­
mą kalbos, melodijos ir senovinės rimties 
žavesį”.

Manome, jog mūsų vertimas daug 
kam sužadins brangių religinių prisimi­
nimu. Juk Amerikos senieji lietuviai pa­
tys yra giedoję “Stovi Motina Verkda­
ma”. Ir naujai atvykusieji.„Anądien su­
tikau buvusį Kauno universiteto profeso­
rių (apie 50 metų), kuris prisipažino, kad 
jaunose dienose, drauge su broliais se­
serimis, šeštadienio ar sekmadienio va­
karais, vadovaujami tėvo-giesmininko, 
visi traukę kryžiaus “stacijas”.

Vertimas
I

Verkė Motina, virpėjo, 
Šalta kryžiaus kai stovėjo, 
Kur Sūnus prikaltas jos.

Sielon skausmo jos suspauston, 
Ašarų karčių išplauton 
Aštrus kardas įsmeigtas.

Širdį gėlė, ji kentėjo, 
Nors ji buvo Atpirkėjo 
Motina palaiminta.

Alpo Motina Šventoji, 
Dėl kančių Sūnaus vaitojo, 
Nekaltai apkaltinto.

Argi tu nesigraudintum, 
Jei jo Motinų matytum 
Skausmo jūroj skęstančią?

Žmogau, ar nesudrebėtum, 
Kuomet Motiną regėtum 
Su Sūnum draug kenčiančią?

Nuodėmės tautos, kur augo, 
Jėzų daužė, badė, maigė, 
Matant Jo Gimdytojai.

Kristus merdi, dvasią kvepia, 
Tie, ką gyrė, bėga, slepias, — 
Kokis vaizdas Mylinčiai!

Brangi Motin, meiles versme, 
Duok kančios pažinti reikšmę, 
Tavo skaus|me skendėti!

Duok ugnies širdims sutrintoms, 
Kristaus meiles negadintos, 
Prie Jo valios derintis!

II

Mano širdžiai Kristaus randus 
Motin Šventa teįspaudžia, 
Kad stipriau būč paveiktas.

Leisk padėti tau kentėti 
Dėl Sūnelio numylėto, 
Mano kalčių pasmerkto.

Draug raudoti kad galėčiau, 
Nukryžiuotojo gailččiaus 
Per visą gyvenimą.

Būt su Kenčiančia po kryžium, 
Dalyvauti pasiryžęs 
Ašarų srovenime.

III

Mergelių skaisčių skaisčiausia, 
Kad aš priekaišto išvengčiau, 
Leisk dalintis širdgėla.

Padaryk, kad kryžių nešti, 
Mūsų Kristaus kančią kęsti 
Prisidėč, pavargėlis.

Kad Jo žaizdoms susižeisčiau, 
Kryžium, krauju svaigte svaigčiau, 
Padaryki, Motina!

Kad nedegė liepsnų ugnyne, 
Ginki teisme paskutiniam, 
Kai nebus, kas teisina!

Kai reiks amžiams iškeliauti, 
Pergalės vainiką gauti, 
Kristau, duok dėl Motinos!

Kai numirs jau mano kūnas, 
Sielai, per tave, tebūna 
Dangaus laimė amžina.
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Kun. Juozas Prauskis

Kelionėje į Amžinąsias Buveines
H ILANO katedroje yra trejos įėji­
mo durys. Viršum vienerių yra išpieštas 
rožių vainikas ir padėtas parašas:

— Malonumai tėra tik momento da­
lykas.

Kitoj pusėj virš durų išpieštas kentė­
jimą ženklinąs kryžius ir padėtas para­
šas:

— Rūpesčiai, kentėjimai tėra tik 
laikinas dalykas.

Pagaliau viršum didžiųjų, centrinių, 
durų padėtas parašas:

— Tėra svarbu tik tai, kas amžina.
Čia ir yra didžioji tiesa, kad mūsų 

vyriausias dėmesys turi būti nukreiptas 
į tai, kas amžina. Siekdami tų trijų da­
lykų mes turime tai daryti su dideliu 
ryžtingumu, su nusižeminimu ir su kan­
trumu. Tai trys pagrindiniai kelrodžiai į 
amžinąją laimę.

Ryžtingumas
Visų pirma — šventas ryžtingumas. 

Šventame Rašte pasakyta, kad Dangaus 
karalystė Renčia prievartą. Tai drauge 
mums primena, kad reikia ryžtingos 
prievartos sau pačiam, kad mes galėtu­
me įsiveržti į Dangaus karalystę. Apie 
laimingą amžinybę svajoti neužtenka. 
Reikia jos siekti, o tam reikia daug ryž­
tingos valios. Kiek daug to parodė šven­
tieji ir dabarties kankiniai.

Šv. Jono Vianney pavyzdys
Antras dalykas, reikia nusižemini­

mo. Tai padės mums ne savo valios jieš- 
koti, o Viešpaties valios žiūrėti ir jo nu­
rodytais keliais sekti. Nusižeminusio 
žmogaus taip lengvai niekas neišmuš iš 
pasirinkto šventumo kelio.

Kartą vienas rūstesnio būdo dvasiš­
kis pratarė į šv. Joną Vianney:

— Jeigu aš būčiau toks nemokša 
teologijos (tikybos) moksle, niekada ne- 
sėsčiau į klausyklą.

Šventasis gi Jonas greit atsiliepė:
— Aš turiu Jus mylėti. Jūs vienas 

iš nedaugelio, kurs mane gerai pažįsta­
te. Padėkite man pasiekti malonę, kurios 
nuo seniai jieškau — pasitraukti į nuo­
šalų kampą ir verkti dėl savo nuodėmių.

Arabas pas Abraomą
Šalia ryžtingumo ir nusižeminimo 

reikia dar ir kantrumo. Be kitų dalykų, 
jis padės mums pakęsti kitų žmonių 
nuoskaudas ir paties gyvenimo kryžius, 
kurii} pašalinti negalima, kuriuos reikia 
mokėti iškęsti.

Yra viena tokia prasminga legenda: 
pas Abraomą kartą atėjęs arabas. Šiurk­
štus ir nemandagus. Priimtas į Abraomo 
pastogę jis niurnėjęs, kad jam kamba­
rys skirtas prastas, jam maistą teduo­
da menką, su juo elgiasi netinkamai.

Tai girdėdamas Abraomas jau ren­
gėsi tą iš malonės priglaustą pakeleivį iš­
mesti, kaip jo širdy pasigirdęs paties 
Dievo balsas:

— Abraomai, aš tą žmogų pakenčiu 
jau 40 metų. Argi tu negali jo pakęsti nei 
valandėlės?

Prie sūnaus lopšelio
Gyvenime sutiksi ne vieną grubių 

nusiteikimiį žmogų, kurs rodos malonu­
mą jaučia kita įskaudinęs. Dievas su 
juo! Tuos kentėjimų smūgius mes gali­
me kantriai panaudoti savo sielos, savo 
būdo šlifavimui. Neužmirškime — Die­
vas su mumis.

Didžiojo senovės rašytojo Origeno 
tėvas, pasilenkdamas ant sūnaus lopše­
lio, kartodavo:

—Garbinu Dievą, kurs yra širdyje 
šio mažo pakrikštytojo.

Gi kai pats Origenas paaugo, jis 
pats rašė:

— Mano siela yra buveinė Jo: Dievo 
Tėvo, Kristaus ir Šventosios Dvasios.

Eikime ryžtingumo, nusižeminimo 
ir kantrybės keliu, o Dievo buveinė bus 
mumyse kol tik mes nukeliausime į Jo 
buveines.
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Teisingamanis

Teisingamanfo Pasikalbqi 
mas su Justinu Laisvamaniu

ĘSK, Justinai, savo raportą toliau, 
— tariau įeidamas į Justino pastogę. Ma­
no laikas ribotas, todėl tuoj prašau prie 
reikalo.

— Gerai, — atsakė Justinas. Tačiau 
kad būtų ryšys, aš pakartosiu pora pas­
kutinių sakinių.

Per pirmąjį pasikalbėjimą aš išgir­
dau tokį pažadą: “Aš tavęs kitaip neva­
dinsiu kaip tik Justinu, nes mano Mo­
kytojas skelbia ne neapykantą ir ne kla­
sių kovą. Jis liepia mylėti ir gera dary­
ti net tiems, kurie mūsų neapkenčia. No­
rėdamas išlikti ištikimas Jo mokslui, aš 
negaliu tavęs kolioti ir neapkęsti.” Tai­
gi, išrodė, kad mano diskusijos eis etiš­
kose ribose. Bet tuo pačiu išsižiojimu jie 
ėmė prikaišioti man laisvamaniškus bur­
nojimus, už siutimą, būk aš bedievis, 
sąmoningas tiesos neapkentėjas, melo a- 
pakintas. Jie skelbia būk aš sakęs: “aš 
palaikau Stalino nuomonę; ne bedievy­
bė, bet religija yra opiumas liaudžiai.”

Po Justino raporto jo draugai pra­
dėjo reikšti tokias pastabas:

— Marijonai vienaip kalbėjo, kitaip 
pasielgė. Savo pasielgimu marijonai pa­
sirodė, kaip jie ištikimi savo Mokytojui.

— Savo burnojimais marijonai pa­
rodo, kad jie pralaimėjo diskusijas.

— Taip, marijonai pralaimėjo ir te­
gu Dr. J. Leimonas parašo jiems kapitu­
liacijos deklaraciją. Klausime “ar tai 
Dievo bausmė Lietuvai?” jis pasirodė 
mokąs tokius dokumentus gaminti.

Be to dar Justinas pridėjo, jog jis 
nesako, kad religija yra opiumas liau­
džiai ir kad marijonai neteisingai elgia­
si vadindami jį bedieviu, nes Justinas ne­
buvo, nėra ir nebus bedievis.

Pabaigai vienas iš Justino draugų 
net “Our Sunday Visitor” išsitraukė ir 
parodė du straipsnius, kuriuose rašoma, 
kaip laimėti religines diskusijas. Ten pa­
duota net šešios taisyklės iš kurių viena 

skelbia: “Don’t misinform.” O ką, girdi, 
mes matome pas marijonus? Jie ne tik 
klaidingai informuoja, bet skelbia aiškią 
netiesą. Jie skelbia, kad Voltaire buvo 
“begėdiškas ir ciniškas bedievis.” O Vol­
taire yra pasakęs, kad jei Dievo nebūtų, 
tai jį reikėtų prasimanyti. Girdi, Voltai­
re ne tik nesišaukė mirdamas kunigo, 
bet kitų pakviestus kunigus išprašė iš 
savo kambario.

— Reiškia, marijonai diskusinės eti­
kos mokinosi ne iš tokio laikraščio, kaip 
“Our Sunday Visitor”, o iš “Vilnies” ir 
“Laisvės”.

Taip nuskambėjo paskutinės pasta­
bos. Justinas ir Jo draugai nustebę žiū­
rėjo į mane ir laukė atsakymo į jų prie­
kaištus, o aš tylėjau ir mąsčiau. Mąsčiau 
apie tai, kaip sunku žmogui pažinti pa­
čiam save, o juo labiau save apkaltinti. 
Net ir tada, kai aiškiai pamatoma pada­
rytoji klaida! Ir man prisiminė nuosta­
biai gili Dostojevskio mintis, jog rojus 
prasideda tada, kai pats žmogus save ap­
kaltina.

Iš tikrųjų, vargu ar mes bebūtume 
tokie žiaurūs teisėjai kitiems, jeigu pir­
ma nuteistume save, savo blogybes ir ne­
tobulumus.

Šios mintys mane nuramino ir pa­
dėjo geriau suprasti Justino priekaištus.

— Mielas Justinai, — pradėjau savo 
atsakymą po ilgokos tylos. Nežiūrint ta­
vo šalto tono, aš pradedu įžiūrėti mūsų 
santykiuose jau ir kai kurių prošvais­
čių? Ir aš giliai tikiu, jog vieną dieną 
mes pasijusime geriausi draugai. Tačiau 
šiam tikslui atsiekti reikalinga tikroji 
meilė žmogui ir neapykanta melui. Ne­
įžiūrėk, mielas Justinai, mano atsakyme 
neapykantos, nes jos tikrai nėra. Tačiau, 
mano giliu įsitikinimu, tikroji meilė ne­
pripažįsta saldliežuvavimo; ji reikalau­
ja drąsiai pasakyti tiesą į akis.

Tu prikiši man, jog aš nesilaikau 
etikos, bet kodėl gi tu neatkreipi dėme­
sio, kad tu pats visą laiką laužai etikos 
taisykles, pravardžiuodamas mane mari­
jonu. Kiek man žinoma, spaudos etikoj 
oponentai vienas kitą vadina tais var­
dais, kuriais pasirašoma po straipsniu, 
bet ne pagal nenuoseklius, jokios logi-
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kos neišlaikančius spėliojimus. Marijo­
nas arba Marijos Ordino vienuolis yra 
garbingas vardas ir kiekvienam to ordi­
no nariui teikia tik pasididžiavimo. Tai­
gi, ne dėl to aš tau sakau, jog tu mane 
pravardžiuoji, kad aš šio garbingo vardo 
gėdinčiaus, bet dėl to, kad tu tvirtini tai, 
ko pats tikrai nežinai. Pagal tavo galvo­
seną, kiekvieną “Naujienose” rašantį 
reikėtų vadinti socialistu, o “Drauge”— 
kataliku. Argi tu nepastebėjai, kad ir 
TT Marijonų “K. K. Laive” rašo ne vien 
marijonai, ne vien kunigai, bet ir pasau­
liečiai. Ne vien vyrai, bet ir moterys.

Aš pasirašau Teisingamanis, o tu 
mane vadini marijonu. Tu pasirašai 
Laisvamanis, Laisvamaniu tave ir vadi­
nu. Tai kuris gi iš mūsų nusižengia spau­
dos etikai? Padėk ranką ant širdies ir at­
sakyk, jeigu tu iš tikrųjų myli tiesą.

Toliau. Tu sakai, jog aš tave netei­
singai pavadinau bedieviu, sąmoningu 
tiesos neapkentėju, melo apakintu ir t. t. 
Norėčiau, kad tai būtų netiesa. Tačiau 
mano nuomonės pakeitimas priklauso ne 
nuo manęs, bet nuo tavęs. Iš to ką tu pa­
sakei, aš susidariau įsitikinimą apie ta­
ve. Argi ne iš kalbos ir elgesio mes su­
sidarome nuomonę apie kitus žmones?

Tu tvirtini, jog niekados nesi sakęs: 
“Aš palaikau Stalino nuomonę; ne be­
dievybė, bet religija yra opiumas liau­
džiai.” Argi tu užmiršai, jog tada, kai aš 
Maikio Tėvui įrodžiau, jog ne religija, 
bet bedievybė yra opiumas liaudžiai, jog 
negirdėta, kad žmogus, visą gyvenimą 
tikėjęs, mirties valandoje sušuktų: “Ne­
betikiu!”, tu norėjai mano įrodymus su­
griauti ir išjuokti. Tai argi aš pasidariau 
klaidingą išvadą, jog religijos atžvilgiu, 
tavo ir Stalino nuomonės sutampa. Reiš­
kia, tu palaikai Stalino nuomonę.

Ir tik tada, kai ne tik Maikio Tėvui, 
bet ir tau nušviečiau, jog tavo bandymas 
sugriauti mano tvirtinimą, kad “NE re­
ligija, bet bedievybė yra opiumas liau­
džiai!” (iškreipiant net mano pagrindi­
nę mintį), kompromituoja tave patį ir 
leidžia man pasidaryti apie tave išvadas, 
jog tu netiki į Dievą ir sąmoningai tie­
sos neapkenti; tik tada tu pasakei, jog 
nesi nei bedievis, nei tiesos neapkentė- 

jas; jog tu nesakai, kad religija yra opiu­
mas liaudžiai. Iš viso to seka štai kas: 
jeigu tu atsiimi savo tvirtinimus, tai aš 
atsiimu savo išvadas, kurios buvo ne kas 
kita kaip tavo tvirtinimų pasėka.

Tada belieka mums drauge pakarto­
ti neužginčijamą tiesą: TIKĖJIMAS Į 
DIEVĄ GLUDI ŽMOGAUS PRIGIM­
TIES GELMESE IR VERŽIASI ĮVAI­
RIOM RELIGIJŲ FORMOM, GI BEDIE­
VYBE YRA OPIUMAS-NUODAI, NUO 
KURIŲ DAUGUMA IŠSIBLAIVO. (Is­
torikams nepavyko surasti tautos be re­
ligijos. O istorija juk yra ne kas kita, 
kaip psichologinių žmonių pergyvenimų 
suma).

Tu sakai, jog nebuvai, nesi ir nebūsi 
bedievis. Bet kodėl tu manęs nevadini 
broliu? Kodėl tu šauki: kapituliuok, dis­
kusijas pralaimėjai? Argi mes vadovau­
jamės jėgos principu ir norime vienas 
kitą žodžiais užmušti? Jeigu aš tikiu į 
Dievą ir tu tiki, tai mes esame broliai. 
Tiesa, nuo kūdikystės nesimatę, skir­
tingose aplinkybėse užaugę ir netikėtai 
svetimam krašte vienas kitą atpažinę. O 
juk broliai susitinka kaip lygus su ly­
giu, bet ne kaip užkariautojas su užka­
riautuoju. Vadinasi, mes esame pakelyje 
į To Paties Tėvo namus. Mums tik belie­
ka aptarti, kuris kelias į Tėviškę pats 
trumpiausias ir pats saugiausias. O Tė­
vas nerimsta belaukdamas. Jis juk iš to­
lo pasitinka grįžtančius vaikus.

Štai kokia nuotaika mus turėtų ly­
dėti! Aš esu pasiruošęs ištiesti tau bro­
lišką ranką, tačiau nedrįstu, nes mano 
džiaugsmą temdo tavo nenuoširdūs pa­
reiškimai, kurie mus ne artina, bet to­
lina.

Sakydamas: “Jei Voltaire mirties 
valandoje šaukdamasis kunigo, sugriovė 
liberališkas (liet, laisvamaniškas, bedie­
viškas) pažiūras, tai ciesorius Julijonas 
Apostatas, buliaus krauju nusiplovęs 
krikštą ir sugrįžęs į pagonybę, sugrio­
vė krikščionybę,” tu parodei, jog puikiai 
supranti, kam tarnauja duodamas pavyz­
dys. Jau prieš du tūkstančius metų pa­
prasti žvejai, klausydamies palyginimų, 
neklausė Kristaus, ar iš tikrųjų taip bu-

( Nukelta į 10 pusi.)
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Šiais metais rugsėjo mėn. 7 d. 3 vai. 
popiet, įvyks Marianapolyje, Thompson, 
Conn., Tėvų Marijonų rengiamos iškil­
mės Marijos garbei. Šios Marijos garbei 
iškilmės pirmą kartą buvo praėjusiais 
metais, Mergelės Marijos Gimimo Šven­
tės, rugsėjo 8 d. artimiausiąjį sekmadie­
nį. Šios iškilmės vėl regiamos šiais me­
tais ir bus rengiamos kasmet. Bus pa­
maldos, procesija, giesmės ir pamoks­
las. Pamaldų metu giedos šv. Kazimiero 
parapijos choras iš Providence, R. I. Iš­
kilmės vyks gražioje Marianapolio gam­
toje.

Tėvai Marijonai nuoširdžiai kviečia 
visus geros valios lietuvius savo atsilan­
kymų pagerbti Mariją ir bendra malda 
melsti taikos pasauliui ir laisvės Lietu­
vai. * * *

Jurgis Prapuolenis, Cicero, III., lai­
mėjo kun. J. Navicko stipendiją kuri ski­
riama kasmet vienam lietuviui kuris mo­
kinasi Marianapolyje, Thompson, Conn. 
Birželio mėnesį Jurgis baigė antrą Ma­
rianapolio kursą.

* * *
Algis Milavickas, Chicago, Ill., rug­

sėjo 9-tą d. grįžta į Marianapolį tęsti sa­
vo mokslus.

* * *
Jaime Castillo, iš Granada, Nicara­

gua, ir Daniel Gonzalez iš Bogota, Co­
lumbia užsiregistravo Marianapolyje tęs­
ti savo mokslus. Stebėtinas dalykas yra 
kad kaip iš toli kitataučiai važiuoja mo­
kytis Marianapolyje.

# * *
Roma. Kun. Antanas Kleiva, MIC, 

pernai vasarą Waterbury spėjęs pagar­
sėti savo turiningais pamokslais, rude­

nį iš USA atvažiavęs į Romą, Tarptauti­
niame Angelicumo Universitete gilino 
teologijos studijas. Šią vasarą sėkmin­
gai išlaikė egzaminus ir universitetas 
jam suteikė Šv. Teologijos Licenzijato 
laipsnį. Šis laipsnis, kaip žinome, sutei­
kia profesoriavimo teisę universitetuo­
se. Šiuo metu kun. Antanas taiso sveika­
tą viename šiaurės Italijos kaimely ir se­
kančiais metais ruošiasi Romoje įsigyti 
Teologijos daktaro laipsnį.* * *

Roma. Kun. Jurgis Navikevičius 
MIC, (poetės Marijos Aukštaitės-Navi- 
kevičienes sūnus) pernai rudenį iš USA 
atvažiavo į Roma gilinti studijas. Stu­
dijavo garsiajame TT. Jėzuitų Gregoria- 
numo universitete Istorijos fakultete. 
Šią vasarą sėkmingai išlaikęs egzaminus 
įsigijo “Bachelor of History” laipsnį. 
Atostogų metu klebonauja Pietų Tyrely­
je (šiaurės Italijoje), pavaduodamas iš­
vykusi vietos kleboną.* * *

Roma. Klierikas Antanas Lubickas 
MIC, prieš tris metus iš Anglijos atvyko 
į Romą. Čia atliko novicijatą ir pradėjo 
studijas Angelicumo universitete. Šį pa­
vasarį užbaigė filosofijos studijas baca- 
laureato laipsniu. Šį rudenį pradės stu­
dijuoti teologiją. Įsišventinęs kunigu 
trokšta vykti į misijas Argentinon. Šių 
atostogų metu dirba su Tyrolio kaimo 
vaikais.

* * #
Italija. Klierikas Vytautas Palubins­

kas MIC, (į Roma atvykęs iš TT. Marijo­
nų misijų Buenos Aires) Švč. Mergelės į 
Dangų ėmimo šventėje, rugpiūčio 15 d. 
viename Tyrolio Lengsteino kalniečių 
bažnytkaimyje, trečią kartą atnaujino 
metinius vienuoliškus įžadus. Įžadus pri­
ėmė Kun. Dr. Stepas Matulis MIC. Po 
pietų buvo suruošta iškilminga procesi­
ja per kalnus, dalyvaujant šimtams kal­
niečių su tautiniais kostiumais. Vytau­
tas Palubinskas yra gabus, daug Lietu­
vai žadąs studentas. Iki Kunigystės .be­
liko pora metų.
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Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Amžinas Narys

A. f A.
JONAS BAKANAS

A. a. Jonas pasimirė Viešpatyje 
gruodžio mėnesyje 1950 m. Palaidotas 
kapinėse Worcester, Mass. Gyveno 26 
Coral St., Worcester, Mass.

Tėvai Marijonai už a. a. Jono sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jo sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Amžina Narė

A. f A.
AGOTA BAKANAS

A. a. Agota pasimirė Viešpatyje 
sausio mėnesyje 1951 m. Palaidota kapi­
nėse Worcester, Mass. Gyveno 26 Coral 
St., Worcester, Mass.

Tėvai Marijonai už a. a. Agotos sie­
lą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Drau­
gijos nariai prašomi už jos sielą sukalbė­
ti nors po rožančiaus dalį Dievo gailes­
tingumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Amžina Narė

A. f A.
AGOTA PRANAITIS

A. a. Agota pasimirė Viešpatyje 
birželio mėnesyje 1952 m. Palaidota ka­
pinėse Worcester, Mass. Gyveno 325 Mill­
bury St., Worcester, Mass.

Tėvai Marijonai už a. a. Agotos sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jos sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

TEISINGAMANIO PASIKALBĖJIMAS 
SU JUSTINU LAISVAMANIU 

(Atkelta iš 8 pusi.)
vo ir kada, bet: ką tas palyginimas reiš­
kia?

Tavo tikslas, Justinai, man visai 
aiškus. Tu nori nukreipti į šalį, kad ga­
lėtum bent netiesioginiai griauti pagrin­
dinę mintį, o gal dar teisingiau, mane pa­
žeminti. Tačiau kritikuodamas duotus 
pavyzdžius, tu kritikuoji ne pagrindinę 
mintį, bet tik tos minties iliustracijas. 
Galima išmesti iš pradžios mokyklos vai­
kams skirto Senojo ir Naujojo Įstatymo 
istorijos vadovėlio visus paveikslus, ga­
lima įrodyti kad jie netikę ir pilnai neiš­
reiškia knygos turinio, bet argi dėl to 
pasikeis knygoje skelbiamos mintys bei 
idėjos.

Neužmiršk, kad mes čia nagrinėja­
me ne istorinius įvykius, ne kronikas ir 
ne Voltaire biografiją, bet tikėjimą ir ne­
tikėjimą. Tačiau, jeigu tu jau taip labai 
indomaujies Voltaire biografija, tai aš 
galiu tau priminti, jog jau jo amžinin­
kas Šileris jį vadino bedieviu ir šlykštė­
josi jo šmeižtais apie Orleano Mergelę. 
Tu pats kartą prasitarei, jog bjauriesi 
fariziejais, vadinasi, tokiais žmonėmis, 
kurie viena sako, o kita daro. O Voltaire 
ar nebuvo veidmainis? Ar ne jis kalbėjo 
apie žmoniškumą, o vistik dalį kapitalų 
skyrė vergų prekybai? Ar ne jis kalbėjo 
apie laisvę, bet pasveikino Kateriną II, 
pavergusią Lietuvos ir Lenkijos valsty­
bę? Ar ne jis skelbė tikėjimo toleranci­
ją, bet pats skundė ir šiaip jau persekio­
jamą Russo kaip tikėjimo priešą? Argi 
iš viso to nesimato, kad jis laikė gera vi­
sa tai, kas didino jo turtus, kas davė ma­
lonumų ir kėlė garbę?

O jeigu tau atrodo neįtikima, kad 
Volteras mirties valandoje šaukėsi ku­
nigo, tai nueik į artimiausią ligoninę ir 
pasiklausk gailestingųjų seserų, jos tau 
papasakos, kaip miršta tikintieji ir be­
dieviai.

Taigi, Justinai, tavo bandymas nu­
kreipti mūsų diskusijas į šalį yra nerim­
tas, nenuoširdus ir nebroliškas. Štai kas 
temdo mano džiaugsmą ir neleidžia 
mums vienas kitą atpažinti!
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Kristui ir Bažnyčiai Misijų SKYRIUS

Egzotiškos iškilmes konsekruojant 
Belgijos Kongo pirmąjį negrą vyskupą

ARGIAI ar kitas Katalikų Bažny­
čios istorijoje kunigas buvo su tokiom 
egzotiškom iškilmėm konsekruotas vys­
kupu, kaip Msgr. Bigirumwami, pirma­
sis negras vyskupas Belgijos Konge Af­
rikoje.

Į konsekravimo iškilmes atvyko 
Ruandos ir Urundi karaliai, du generali­
nes gubernijos valdžios atstovai, šimtai 
vietinių šokėjų, daug karių, tūkstančiai 
džiūgaujančių vaikų, nesuskaitomos ra­
guočių bandos, kurie anksčiau buvo lai­
komi šventais. Milžiniški karo būgnai to­
li dundėdami skelbė didžiąsias iškilmes. 
Karaliaus Rudahigva rūmų baletas rodė 
savo aukštą meną. Šokėjai apsivilkę nuo 
neatmenamų laikų išpuoštais spalvotais 
drabužiais, su tarškančiom vario apy­
rankėm, su aukštom dirbtinom frizūrom, 
apsidengę panterų ir liūtų išdirbtais kai­
liais, išpildė įvairius šokius ir įvairius 
akrobatikos numerius.

Aukšto ūgio negrai iš Watussi pasi­
žymėjo šokdami į tolį. Vienas iš jų pa­
ėmė rekordą, nušokdamas 2.40 m. Tai 
būtų paimtas naujas pasaulio rekordas, 
jei tie negrai sportininkai nebūtų šoke 
nuo 20 cm. aukščio akmens. Tada pra­
sidėjo naujos baleto scenos. Po jų para­
davo Belgų Kongo kariai. Tuo baigėsi 
pirmosios dienos iškilmės.

Sekančią dieną Msgr. Bigirumwami 
laikė pirmąsias pontifikalines Šv. Mišias. 
Vos apleido bažnyčią — būgnai vėl iš 
naujo šaukė į naujas iškilmes. Šokėjai iš 
vyskupo tėviškes Bugoyi varžėsi su 
Ruandos karalienės baletu. Šalia šokių 
Banyaruandos negrai taip pat labai 
mėgsta ir raguočius galvijus. Tai yra jų 
turtingumo ir galybės ženklas. Todėl ir 
baltųjų buivolų kaimenės paradavo pro 
Bažnyčios kunigaikščius. Popiežiaus le­
gatui Msgr. Sigismondi ir generalinės 
gubernijos valdžios atstovams, pagal se­

nus vietos papročius, buvo padovanota 
po jauną karvę ir veršelį. Savo nauja­
jam vyskupui padovanojo ištisą kaime­
nę buivolų.

Antros dienos vakare minios veržė­
si į Kagbaye stadioną. Čia pietų ir šiau­
rės Ruanda žaidė futbolo pirmenybių 
rungtynes. Naujasis vyskupas išmetė 
kamuolį į aikštę. Po 90 jaudinančios ko­
vos minučių, J. Ekscelencija įteikė per­
galės taurę pietų Ruandos komandos 
kapitonui.

Šventė kaip prasidėjo taip ir baigė­
si: su karo būgnų dundėjimais dulkių 
debesyse. Pats giliausias išgyvenimas 
Msgr. Bigirumwami — 15 milijonų afri­
kiečių Bažnyčios kunigaikščiui, tur būt, 
dar tebelaukė. Tą jis greičiausiai išgyve­
no savo tėviškės kaimelyje Bryundo su­
sitikęs savo tėvus. Koks kartu buvo ir 
tėvų džiaugsmas, kai prie savo šiaudinės 
triobelės sutiko sūnų vyskupą!

P. Dauknys, MIC
* * *

Žmogus, prieš kurį dreba trečdalio 
pasaulio valdovas

Fultonas Sheenas — Niujorko kar­
dinolo Spelmano padėjėjas, universiteto 
profesorius, filosofas, rašytojas ir vie­
nas iš žymiausių kalbėtojų J. A. Valsty­
bėse. Šioje vietoje duodamos apie jį ži­
nios paimtos iš Pietų Amerikos liet, 
spaudos.

Red.
Staigmena pas Fordą. Kai aš, — pa­

sakoja vienas šveicarų žurnalistas, — no­
rėdamas aplankyti Fordo šeimos auto­
mobilių fabrikus, prieš kiek laiko pada­
riau ekskursiją į Detroitą, priešais da­
bartinę fabrikų valstybę aš pamačiau 
plakatus, ant kurių buvo parašyta: “Ši­
tas kraštas priklauso mūsų Viešpačiui ir 
Mokytojui Jėzui Kristui”, “Palikta šv. 
Jono koplyčiai”, “Jono koplyčiai”, “Čia 
bus švč. Marijos ligoninė”, “Čia bus ka­
talikiškas vaikų darželis”. Jaunas tar­
nautojas, kuris mus vedžiojo, į mūsų pil-
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nūs nusistebėjimo klausimus, atsake: 
“Ar jūs dar nežinojote, kad monsinjoras 
Sheenas neseniai yra atvertęs Henriką 
Fordą II į katalikybę?”

To paties katalikų kunigo vardą 
kartą jau esu girdėjęs kitose aplinkybė­
se, — tęsia toliau minėtasis laikraštinin­
kas. Tai buvo pereitais metais per komu­
nistų ir jų simpatikų sušauktą taikos 
konferenciją Niujorko Waldorf — Asto­
ria viešbuty. Vienoje diskusijų grupėje 
girdėjau, kaip jaunas rimtas vyras mark­
sistinio teoretiko žargonu įrodinėjo, kad 
komunizmas negali atnešti jokios taikos. 
“Tai yra vienas iš atsivertusio Budenzo 
būrio”, buvau trumpai painformuotas. 
“O monsinjoras Sheenas sako...” kalbėjo 
toliau įrodinėtojas. Šauksmai ir protes­
tai jį pertraukė. Tai atrodė, tartum tų fa­
natikų tarpe būtų kas nors paminėjęs 
velnio vardą, kuris vadinosi “Sheen”.

Kas yra tas žmogus, kuris atverčia 
didžiuosius kapitalistus ir komunistus? 
Mūsų laikų šventasis, tvirtina daugelis, 
kurie skaito jo knygas, jo straipsnius ar­
ba asmeniškai jo yra mokomi. Pats mon­
sinjoras žino, kad dėl jo yra ginčijama­
si. “Tik vienas Dievas mane teis” papras­
tai jis sako. “Bet ar jis laimintų taip aiš­
kiai mano darbus, jeigu aš ne pagal jo 
mintį elgčiaus?”

(Bus daugiau)
* * *

• Afrikoje 1500 seminaristų. 1951 m. 
Afrikoje jau buvo 1500 seminaristų. Tik 
10% visų šių klierikų studijavo Romoje, 
Paryžiuje, Londone ir kitose užsienio se­
minarijose; visi likusieji studijavo Afri­
kos seminarijose.

Teritorijose, kurios priklauso Šv. 
Kongregacijai “De Propaganda Fide”, 
475 studentai (maždaug 40%) studijavo 
septyniose seminarijose, vedamose Bal­
tųjų Tėvų; 102 (maždaug 10%) studija­
vo trijose seminarijose, vedamose Tėvų 
Jėzuitų; 117 studijavo dviejose Tėvų 
Benediktinų seminarijose; 110 — šešiose 
Šv. Dvasios Kongregacijos seminarijose; 
likusieji 361 studijavo penkiolikoje se­
minarijų, vedamų vienuolikos atskirų 
religinių institutų.

Nors galima tvirtinti, kad Afrikos 

vietinės dvasiški jos paruošimas padarė 
daug pažangos per paskutiniuosius 30 
metų (nuo 16 seminarijų su 189 studen­
tais pakilo iki 33 seminarijų su 1185 stu­
dentais), betgi reikia pažymėti, jog šis 
padidėjimas yra vos pakankamas katali­
kų aptarnavimui. Jei prileistume, kad tu­
rėtų būti vienas kunigas 5000 katalikų, 
kaip yra Belgijoje, Olandijoje ir Šveica­
rijoje, tai Afrikos kunigų skaičius turė­
tų būti bent padvigubintas.

• Šanchajuje tebetęsiama kova prieš 
Marijos Legioną. Hongkongas. Kun. 
Maurice de Chalain, prancūzų jėzuitas, 
kuris 16 metij vadovavo Šv. Petro para­
pijai Šanchajuje, liepos 6 d. atvyko į 
Hongkongą. Jis buvo ištremtas iš Kini­
jos už priklausomybę Marijos Legionui ir 
už valdžios įsakymo nevykdymą suregis­
truoti šios organizacijos vadus ir kape­
lionas. Komunistai, siekdami palaužti 
šaunų Šanchajaus katalikų atsparumą, 
ryžosi likviduoti ar ištremti visus euro­
piečius, kurie turėjo ryšių su tuo Kata­
likų Akcijos judėjimu.

Liepos 3 d. kun. de Chalain išvyko 
iš Šanchajaus; apie 600 Šv. Petro bažny­
čios parapiečių atėjo išklausyti Šv. Mišiij 
ir su juo atsisveikinti. Nežiūrėdami poli­
cijos grąsinimų, apie 50 studentų, ber­
niukų ir mergaičių, palydėjo jį į trauki­
nių stotį.

• Lietuvaitės j misijas. Vyskupų pa­
kviestos lietuvaitės, Šv. Kazimiero sese­
rys, talkina JAV vidaus misijose New 
Mexico valstybėje. Čia tarp meksikiečiij 
ir kitur, kur katalikų mažas procentas, 
dirba trijuose miesteliuose: Clovis, Ros­
well ir Carrizozzo, besidarbuodamos pen­
kiose parapijose, kur moko pradžios ir 
dviejose augštesnėse mokyklose. Žmo­
nės ten neturtingi ir klimato sąlygos ne­
lengvos. Iš viso ten darbuojasi gal netoli 
40 lietuvaičių seselių.

• Japonijos sostinės — Tokio miesto 
— didžioje koncertinėje salėje Hybia 
Hali paskutiniu metu net du kartu buvo 
išpildytos Beethoveno “Missa solemnis”. 
Jų išpildymą paruošė austrų dirigentas 
K. Woess, pasidarbuodamas su 400 solis- 
tvj ir muzikantų. Tas koncertas buvęs 
ypatingai šiltai priimtas japonų.
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Ar yra kokia tikra žinia apie miru­
siųjų sielas kaip ilgai jos turi būti skais­
tykloje? P. J., Dubois, Pa.

Apie jas tik tiek žinome, kad jos ten 
turi išbūti pakol atkenčia už visą savo 
laikinę bausmę, kurią čia būdami užsi­
traukė savo prasikaltimais. Kaip ilgai 
kiekviena už tai turi kentėti, nėra tik­
ros žinios. Už tad Bažnyčia nenustoja už 
jas meldusi per ilgus metus, ir ragina 
žmones atminti jas savo maldose ir už­
sakyti už jas Šv. Mišias.

Kiek mažų, kasdieninių nuodėmių 
ima sudaryti vieną mirtiną nuodėmę?

J. M., E. Vandergrift, Pa.

Mirtinos nuodėmės taip nesusidaro 
kaip kad doleriai iš centų. Šimtas ar ir 
daugiau kasdieninių nuodėmių nepadaro 
vienos mirtinos nuodėmės. Tiesa, kad 
mažos, kasdieninės nuodėmės, dažnai 
pasikartojančios, žmogų susilpnina, pa­
lieka bejėgiu atsispirti prieš dideles pa­
gundas, ir taip su laiku jis pasiduoda ir 
įpuola mirtinon nuodėmėn, bet joks kas­
dieninių nuodėmių skaičius nepadaro 
mirtinos nuodėmės.

Ką tai reiškia įgyti visuotinus ar da­
linius atlaidus? M. M., Duquesne, Pa.

Įgyti visuotinus atlaidus reiškia 
gauti atleidimą visos laikinos bausmės, 
kurią per nuodėmes ant savęs užsitrau- 
kėm, jei nuodėmės jau išpažintos ir išri­
šimas gautas. Įgyti dalinius atlaidus 
reiškia gauti atleidimą tik dalies tos lai­
kinos bausmės. Per išpažintį tik kaltė už 
nuodėmę atleidžiama, per atlaidus laiki­
na bausmė naikinama. Reik tad bandyti 
įgyti kuodaugiausia atlaidų, nes tokiu 
būdu galima sumažinti skaistykloje bu­
vimo laiką.

Ką reikia daryti kad Atgailos Sa­
kramentas būtų gerai priimtas?

K. L., Braddock, Pa.

atsakymai
Kad Atgailos Sakramentas būtų 

gerai ir vertai priimtas, reikia: 1. atsi­
minti savo nuodėmes; 2. už jas gailėtis; 
3. tvirtai pasiryžti daugiau nebenusidė­
ti; 4. nuodėmes išpažinti; ir 5. už nuo­
dėmes atsilyginti. Visa tai rasite kate­
kizme.

Neturėdamas jokio patraukimo prie 
Šv. Komunijos, ar galiu prie jos dažnai 
eiti? J. A., Utica, N. Y.

Nenoras valgyti yra ženklas, kad 
kūnas nevisai sveikas; nenoras dvasiško 
maisto tai ženklas, kad serga siela. Sielos 
ligoms nėra kitokių vaistų kaip gyvybės 
duona, Šv. Komunija. Todėl ir neturint 
patraukimo, galima ir reikia eiti dažnai, 
tik, žinoma, reikia turėti gryną intenciją 
ir būt malonės stovyje.

Dažna Šv. Komunija nepalieka ma­
nyje jokio įspūdžio. Už tad per dažnai 
nenoriu eiti. Ar gerai darau?

T. D., Rockford, Ill.

Visai nenuostabu, nes dažna Šv. Ko­
munija nedaro jausmams jokio įspūdžio, 
nes jos tikslas yra visai kitoks. Ji pri­
duoda jėgų dvasiškame gyvenime, teikia 
malonių, atleidžia atleistinas nuodėmes, 
duoda amžinybės užtikrinimą, ir t. t. Ei­
dama dažnai Šv. Komunijos turi dėmesį 
kreipti į dvasios gyvenimą, ar kyli do­
rybėse ir pan. Tad be reikalo susilaikai 
nuo dažnos Šv. Komunijos.

Ar yra nuodėmė melstis prie Dievo 
prašant mirties?

E. D., Long Island City, N. Y.

Galima prašyti mirties, jei manoma 
tuo labiau Dievą pagarbinti, bet papras­
tai žmonės prašo mirties iš nekantrybės, 
iš užpykimo, iš kokio nepasisekimo ar 
nesugyvenimo ar iš kitų kokių netobuly­
bių. Geriau bus Tamstai visiškai atsi­
duoti Dievo valiai. Dievulis geriau žino, 
kada Tamstai reikės mirtis.
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ŽINIOS
• Galimas bažnytinis senatas. Ro­

mos laikraščiuose skelbiama, kad Popie­
žius Pijus XII baigia prisirengimus pa­
didinti kardinolų skaičių. Popiežius būk 
pavadinęs kardinolų kolegiją bažnytiniu 
senatu ir patvarkysiąs, kad tame sena­
te būtų atstovaujamos visos tautos.

• Skrajojančios lėkštės. Šią vasarą 
net ir dabar žmonės domisi skrajojan­
čiomis lėkštėmis. Atsiranda balsų, kad 
jos galinčios būti iš kitų planetų. Kata­
likų Universiteto Washingtone teologi­
jos fakulteto dekanas, prof. J. Connell 
pareiškė, kad tikybiniu atžvilgiu jokių 
priešingumų nebūtų galimybėms, kad ki­
tose planetose žmonės gyvena. Dievas 
galėjo sutverti ir kitur protingas būty­
bes, ne tik žemėje.

• Buvęs karalius pas Šv. Tėvą. Bu­
vęs Anglijos karalius, Windsoro kuni­
gaikštis ir jo žmona buvo priimti Šv. 
Tėvo audiencijoje. Kaip žinoma, Windso­
ro kunigaikščio vedybos buvo bažnyčios 
požiuru neteisėtos, nes jo žmona buvo 
jau turėjusi du vyru. Prieš pusantrų me­
tų spauda paskelbė, kad teisėtas jos vy­
ras mirė. Tada kaikurie kanonų teisės 
žinovai pasisakė, kad nėra kliūčių kuni­
gaikščio Windsoro šeimai kanoniškai į- 
teisinti. Kokiu budu tas buvo padaryta, 
nežinia, tačiau matyt, kad kokia nors 
šios moterystės sanacija yra įvykusi. Ki­
taip Šv. Tėvas vargiai būtų juos priėmęs.

• Žydai pagerbė kunigą. Palestinoje, 
Tel Aviv priemiesty Ramat Gan, žydai 
pavadino vieną gatvę kun. Giovanni Pa- 
latucci vardu. Tuo išreiškiama jam pa­
garba, kad nacių okupacijos metu jis iš­
gelbėjo daug persekiojamų žydų. Paga­
liau ir jį patį naciai sugavo ir nukanki­
no Dachau stovykloje.

• Laidotuvių, vežimas ir vestuvės. 
Berno mieste, Šveicarijoje, viena mergai­
tė buvo susitarusi susitikti su savo su- 
žiedotiniu. Jai reikėjo nuvykti automo­
biliu. Nelaimei, atėjus valandai, ji nie­
kur negalėjo surasti taxi. Neturėdama 
kitos išeities, ji paėmė savo tėvo, laido­
tuvių direktoriaus, vežimą ir išsiskubino 

į sutartą vietą. Laidotuvių vežimo vaiz­
das taip paveikė jos sužadietinį, kad tas 
atsisakė nuo vedybų.

• Vatikanas apie tremtinius. Popie­
žius Pijus XII nauju raštu pavadintu 
“Šeima ištremime” skelbia apie įsteigi­
mą Vatikane Emigrantų Tarybos. Šv. 
Sosto raštas sako, jog idealus dalykas 
būtų, kad emigrantai, tremtiniai, pili­
grimai ir pabėgėliai būtų aptarnaujami 
jų pačių tautybės kunigų. Vyskupai ska­
tinami emigrantų dvasinę globą pavesti 
jų tautybės kapelionams, suteikiant 
jiems reikiamas galias.

® Jdomus reiškinys Olandijoje. Pa­
saulinė spauda atkreipia dėmesį, kad di­
desnis gimimų skaičius tarp Olandijos 
katalikų tą kraštą palaipsniui daro ka­
talikišku, nes protestantų prieauglis žy­
miai mažesnis. Augant katalikų skaičiui, 
auga ir jų įtaka viešajame gyvenime.

® Indi jonai ir negrai katalikai. Ame­
rikoje yra katalikų tarp negrų ir indijo- 
nu. Apskaičiuojama, kad yra 100,000 ka­
talikų indijonų ir 400,000 negrų katalikų.

• Vienuolynai Amerikoje. Apaštališ­
kas Delegatas Amerikai, arkivysk. Am- 
leto Cicognani, kalbėdamas į virš 2,000 
visų vienuolijų delegatus susirinkusius 
pirmame vienuoli jij kongrese, pareiškė, 
kad vienuolinis luomas labai augštai 
vertinamas ir gerbiamas Amerikoje. Yra 
100 įvairių vyrų vienuolijų ir virš 300 į- 
vairių moterų vienuolijų su 16,000 ku­
nigų, 8,000 broliukų ir virš 157,000 se­
selių vienuolių. Tiek daug darbų yra 
Viešpaties vynuogyne, kad dar trūksta 
daug pašaukimų. Visi raginami melstis, 
kad pašaukimai padaugėtų.

• 21-as kūdikis pakrikštytas. Portu­
galijoje, Lisabono patriarkas, kardinolas 
G. Cerejeira, paprastai pats pakrikštija 
dešimtą vaiką gimusį šeimai gyvenan­
čiai jo patriarkate. Neseniai pakrikštijo 
vieno policininko ir jo žmonos 21-ą vai­
ką. Iš tiekos tos šeimos sulauktų vaikų 
gyvena trylika.
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žinios ii /MescmOo
• Lietuvaičių spaustuve. Vienintelė 

lietuvaičių moterų spaustuvė Amerikoje 
yra Švenč. Panelės Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo vienuolyne, Putnam, Conn. (Im­
maculate Conception Convent, RFD No. 
2, Putnam, Conn.). Joje jau atspausdin­
ta gerokai lietuviškų knygų. Šiuo metu 
joje spausdinami 7 laikraščiai, kurių 5 
lietuviški, o 2 angliški.

• Steigiama “Laiko” spaustuve. Jau 
dešimt metų kai įsikūrė pastovus religi­
nis ir kultūrinis lietuvių centras Buenos 
Aires priemiestyje Avellanedoje, Argen­
tinoje. Jį sudaro lietuviška bažnyčia, mo­
kykla ir salė. Jame pastoviai darbuojasi 
Tėvai Marijonai ir Seselės Kazimierie- 
tės. Jį supa tirštai apgyventas lietuvių 
rajonas ir jame spiečiasi lietuviškų or­
ganizacijų veikimas. Ligi šiolei šiai lie­
tuvybės tvirtovei tebetruko vieno labai 
svarbaus dalyko, tai nuosavos lietuviš­
kos spaustuvės. Pagaliau gauti visi 
spaustuvei steigti reikalingi leidimai ir 
planų patvirtinimas. Geros valios lietu­
viai kviečiami į talką savo aukomis bei il­
gesniam laikui duodamomis paskolomis. 
Pinigai yra garantuojami. Tėvai Marijo­
nai Argentinoje leidžia laikraštį “Lai­
kas”. Aukas galima siųsti “Laikas”, Pad­
res Marianos, calle Mendoza 2280, Avel­
laneda, B. A., Argentina.

• Šventins naują bažnyčią. Clevelan- 
de naujosios lietuvių parapijos Nepa­
liaujamos Pagalbos Panelės Švenčiau­
sios bažnyčia bus pašventinta spalio 8 d. 
Didelėse iškilmėse bus atšvęsta ir para­
pijos 20 metų įsikūrimo sukaktis bei pa­
gerbtas klebonas kun. J. Angelatis.

• Lietuviai Kolumbijoje. Pietų Ame­
rikos valstybėje, Kolumbijoje, kun. N. 
Saldukas kelis kartus buvo iškviestas 
Imigracijos viršininko, kuris prašė pla­
tesnių informacijų ir atsiliepimų apie 
didesnę lietuvių imigraciją į Kolumbiją. 
Taip pat lietuvių katalikų komiteto na­
rių suvažiavime, tarp įvairių reikalų 
svarstymo, numatyta daryti žygių, kad 
būtų įsteigtas Lietuvos konsulatas Ko­
lumbijoje.

• Minėjo sidabrinį jubiliejų. Sesuo
M. Gertruda ir Sesuo M. Aloyza, kuri 
Boston College ruošiasi magistrės laips­
niui, abi Nukryžiuotojo Jėzaus kongre­
gacijos vienuolės, atšventė 25 metų gy­
venimo vienuolyne sukaktį.

• Skaudi katastrofa. Iš Amsterdamo,
N. Y., pranešama, kad kai kun. Petro Jo­
naičio vairuojamas automobilis paslydo 
lietuje prie Cazenovia, N. Y., kartu su 
juo važiavęs kun. Jonas Mockus buvo 
sunkiai sužeistas ir nugabentas į Oneida 
ligoninę. Kitoje mašinoje važiavę kelei­
viai buvo sukrėsti. Laimingu būdu kun. 
Jonaitis liko nesužeistas.

• Lietuvis kovotojas su “gemble- 
riais”. Chicagos policijos vadas O’Conner 
spaudai pareiškė, kad kapitonui W. Bals- 
wick, lietuviui, kurs yra viršininku ypa­
tingai slapto policijos seklių padalinio, 
pavesta, drauge su mokesčių rinkimo 
įstaiga, išaiškinti “gemblerius”, kurie 
čia Chicagoje nemoka nustatytų mokes­
čių. Policija turi sąrašą tų, kuriems iš­
duoti leidimai verstis azartiniais žaidi­
mais ir griežtai kovos prieš veikiančius 
be leidimų ir prieš nemokančius mokes­
čių.

• Latvis prelatas Janis Veikme lie­
tuvių Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje, 
Chicago, Ill rugpiūčio 31 d. celebravo šv. 
Mišias, minėdamas auksinį kunigystės 
jubilėjų. Prelatas Veikme yra tremtinys 
iš Latvijos. Latviai katalikai lietuvių 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje turi sa­
vas pamaldas.

• Kun. dr. Jonas Matusas, “Laivo” 
bendradarbis rugpiūčio 26 d. išvyko į 
New Yorką dirbti prie Free Europe, 
moksliniame skyriuje.

• Leis žurnalą. “Pašvaistės” leidyk­
los iniciatyva Brooklyn, N. Y. buvo su­
kvietus lietuvių muzikų ir kitų kultūri­
ninkų pasitarimas, kad galėtų išleisti 
naują muzikos žinių žurnalą.

• Lietuvių Spaudos Klubas greit iš­
leis F. Sheen knygos vertimą “Sūnus 
Palaidūnas”. Taipgi spaustuvė jau renka 
Pietų Amerikos novelių knygą.
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Use marching fire—and 
follow me!” Shouting this command, 
Lieutenant Carl Dodd struck out in ad­
vance of his platoon to lead the assault 
on Hill 256, near Subuk, Korea. During 
the fierce in-fighting that followed, he 
constantly inspired his men by his per­
sonal disregard of death. Once, alone, 
he wiped out a machine gun nest; an­
other time, a mortar. After two furious 
days, Dodd’s outnumbered, but spirited, 
force had won the vital hill.

“You were helping, too,” says Lieu­
tenant Dodd. “You and the millions of 
other citizens who have bought Defense 
Bonds. For your Bonds, which keep 
America strong, were behind the pro­
ductive power that gave us the weapons 
we used.

“I hope you’ll go on buying Bonds— 
always. Because your Bonds—and our 
bayonets—make an unbeatable com­
bination for keeping safe the land that 
we all love!” First Lieutenant

Now E Ronds earn more! 1) All Scries E 
Bonds bought after May 1, 1952 average 3% 
interest, compounded semiannually! Interest 
now starts after 6 months and is higher in the 
early years. 2) All maturing E Bonds auto­
matically go on earning after maturity— and 
at the new higher interest! Today, start invest­
ing in better-paying Series E Bonds through 
the Payroll Savings Plan where you work! Or 
inquire at any Federal Reserve Bank or 
Branch about the Treasury’s brand-new Bonds, 
Series H, J, and K.

Carl I I. Dodd
Medal of I lonor

£

Peace is for the strong! For peace and prosperity 
save with US. Deft?nse Bonds!

The U.S. Government does not pay jar this advertisement. It is donated by this publication in cooperation with the 
Advertising Council and the Maga line Publishers oj America.

16


	1952-nr36-LAIVAS-001
	1952-nr36-LAIVAS-002
	1952-nr36-LAIVAS-003
	1952-nr36-LAIVAS-004
	1952-nr36-LAIVAS-005
	1952-nr36-LAIVAS-006
	1952-nr36-LAIVAS-007
	1952-nr36-LAIVAS-008
	1952-nr36-LAIVAS-009
	1952-nr36-LAIVAS-010
	1952-nr36-LAIVAS-011
	1952-nr36-LAIVAS-012
	1952-nr36-LAIVAS-013
	1952-nr36-LAIVAS-014
	1952-nr36-LAIVAS-015
	1952-nr36-LAIVAS-016

